
 

1 

 

Preventivní program na školní rok 2023/2024 

Úvod 

Obchodní akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky, Hradec Králové působí od 8. února 2016 v nově zrekonstruované budově 
Rudolfina, Pospíšilova 365, Hradec Králové. 
Škola vzdělává 575 žáků ve čtyřech oborech denní formy vzdělávání:  

• Sociální činnost (obor Výchovná a humanitární činnost) 

• Veřejnosprávní činnost 

• Obchodní akademie 

• Ekonomické lyceum s rozšířenou výukou ANJ  

Preventivní program je realizován jako komplexní systém aktivit. Ty slouží jako základní 
nástroj pro včasnou prevenci rizikového chování. Jednotlivé akce jsou plánovány tak, aby 
byly lehko zařaditelné do učebních plánů oborů a jako mezipředmětové téma prolínala 
výukou jednotlivých předmětů. Problematika úzce souvisí s oblastí výchovného 
poradenství. 

Škola reflektuje vlastní sociální prostředí žáka a na základě žádosti zákonných zástupců 
postupuje v součinnosti s jejich požadavky a podněty tak, aby pro žáka byly vytvořeny 
optimální podmínky k průběhu a ukončení vzdělávání.  
V případě potřeby škola využije poradenství či pomoc nestátních organizací nebo 
institucí, zabývajících se vzděláváním sociálně znevýhodněných žáků. 
 
Hlavním cílem programu je pomocí efektivní prevence rizikového chování zajistit výchovu 
mladého člověka, který žije vědomě smysluplný život.  

Snažíme se: 

• podpořit dobré lidské vztahy, 

• formovat prosociální postoje, 

• rozvíjet pozitivní sociální chování, schopnost respektu a empatie, 

• napomoci k otevřené komunikaci, 

• rozvíjet umění nahlédnout na problém z perspektivy druhého, 

• vést žáky k vlastní zodpovědnosti, 

• poskytnout ochranu před všemi formami diskriminace, předsudků a nálepkování, 

• spolupracovat se specializovanými institucemi, 

• organizovat vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence.  

 

 



2 

 

I. Začlenění prevence do ŠVP a realizace Metodického pokynu ministryně 
školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a 
školských zařízeních 21149-2016 

Začlenění témat prevence do celoročních tematických plánů jednotlivých vyučovacích 
předmětů (dle ŠVP), zejména: 
OBN, PRA, TEV, INF, DEJ, PED, BIO, ŘSS, CHE, FYZ, ZTV    
   

 T: trvale 

Začlenění prevence 

Ročník Aktivita V rámci předmětu 

1. 

Adaptační kurz  

Sociometrie OBN, PED 

Intolerance, antisemitismus, extremismus, 
rasismus, xenofobie, homofobie 

OBN, DEJ 

Film – Seznam se bezpečně I., II. INF, PED 

Kyberšikana, rizikové formy komunikace 
prostřednictvím multimédií, záškoláctví 

INF, ŘSS 

 
Závislostní chování, užívání návykových 

látek, netolismus, gambling 
OBN, PRA, PED 

 

 Rizikové chování v dopravě PRA, OBN 

2. 
Rizikové sporty, prevence úrazů TEV 

Duševní zdraví  TEV, BIO, SKU  

3. 
Prevence AIDS, sexuální rizikové chování  

Prevence rakoviny prsu  

4. Negativní působení sekt OBN 

1. - 3. 
Den s prvky ochrany člověka za 

mimořádných událostí a nácvik 1. pomoci 
BIO, CHE, FYZ, TEV, ZTV 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

II. Školní poradenské pracoviště 

Poradenské služby poskytují: 

Ing. Regina Čížková – vedoucí ŠPP 
Mgr. Renata Pitrová, výchovná poradkyně  
Mgr. Štěpánka Satoriová, výchovná poradkyně  
Mgr. Tomáš Kostelecký, metodik prevence  
Mgr. Jana Hájková, metodička prevence  
PhDr. Javorská – speciální pedagog 

 

• na základě týmové spolupráce při monitorování situace ve škole, diagnostiky 
rizikového chování a přijímání efektivních opatření, 

• speciální péče o ohrožené skupiny (minority, cizinci, žáci zdravotně nebo sociálně 
znevýhodnění). 
  

  

III. Spolupráce s organizacemi a jednotlivci 

Mezi hlavní partnery patří: 

• Krajské ředitelstvím policie Královéhradeckého kraje – por. Bc. L. Špičanová 

• Městská policie Hradec Králové – Mgr. Kverek 

• Aliance žen s rakovinou prsu o.p.s. – Petra Svobodová, Radka Kozáková 

• Negativní působení sekt - Mgr. Vladimír Krupa 

• Linka bezpečí – projekt „Nenech to být“ 

• SPOA 

• Nevypusť duši – Iva Kolevová 
 

 

IV. Vzdělávání učitelů 

Účast metodiků prevence, výchovných poradců a dalších učitelů na seminářích 
dle aktuální nabídky.   
 
 

V. Podpora demokratických principů a multikulturního přístupu ve společnosti 

Schůzky školské rady 2x do roka 
Schůzky se studentským parlamentem a následná práce s jeho podněty  
1x měsíčně 
Začleňujeme žáky z jiných zemí a kultur 
 
 
 
 
 
 
   



4 

 

VI. Škola jako bezpečné prostředí 

Klademe si tyto cíle: 
˗ usilovat o spolupráci žáků, učitelů a ostatních zaměstnanců školy, 
˗ propagovat zdravý životní styl, 
˗ aktivně spolupracovat s ostatními subjekty v oblasti prevence - PPP HK, 

pracovníci OSPOD  
˗ pravidelně aktualizovat informaci na nástěnce prevence 
˗ vytvářet estetické prostředí 

 
 
 
 

VII. Členění plánu prevence dle jednotlivých ročníků a tříd 

 

Třída 1. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Pitrová dle možností OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, 
xenofobie, homofobie 

Pitrová 
1. pololetí 

 
OBN 

Seznam se bezpečně I., II. – 
prevence kyberšikany (film) 

Svobodová J., 
Šmíd 

2. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Pitrová dle možností OBN 

 

Třída 1. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Pitrová 
 

dle možností 
OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, 
xenofobie, homofobie 

Pitrová 
1. pololetí 

 
OBN 

Seznam se bezpečně I., II. – 
prevence kyberšikany (film) 

Svobodová J., 
Šmíd 

1. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Pitrová dle možností OBN 



5 

 

Třída 1. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Seifert dle možností OBN 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, 
xenofobie, homofobie 

Seifert 1. pololetí OBN 

Seznam se bezpečně I., II. – 
prevence kyberšikany (film) 

Krčková, 
Houšková. 

2. pololetí INF 

Rizikové chování v dopravě Seifert dle možností OBN 

 

1. ročník OA a EL dohromady 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Adaptační kurz  Pitrová září 2023   

Sociometrie  Hájková leden 2023 OBN 

Den s prvky ochrany člověka 
za mimořádných událostí 

a nácvik 1. pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 1. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Hardubejová 
dle 
možností 

PRA 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, 
xenofobie, homofobie 

Valíková 1. pololetí DEJ 

Film – Seznam se bezpečně I., II. 
Svobodová J., 

Šmíd 
 

2. pololetí 
INF 



6 

 

Rizikové chování v dopravě Hardubejová dle možností PRA 

 

Třída 1. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Domácí násilí  Novotná dle možností ŘSS 

Intolerance, antisemitismus, 
extremismus, rasismus, 
xenofobie, homofobie 

 
Seifert 

 
průběžně 

 
DEJ 

Film – Seznam se bezpečně I., II. Novotná 1. pololetí ŘSS 

Rizikové chování v dopravě Novotná dle možností ŘSS 

 

1. ročník  VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Adaptační kurz Běleč Hájková září 2023  

Sociometrie  Hájková leden 2024 PED, PRA 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 

1. pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 2. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů 
Kořínek 

 
průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 



7 

 

Třída 2. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kořínek  průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kořínek průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kostelecký, Kořínek  průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

Třída 2. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Rizikové sporty, prevence úrazů Kostelecký, Knajfl průběžně TEV 

Duševní zdraví Kostelecký dle možností  

 

 

 

 

 



8 

 

2. ročník AO, BO, EL, VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 

1. pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 3. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u PČR Čížková jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u PČR Čížková jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Exkurze u soudu Hardubejová jaro 2024 PRA 

 

Třída 3. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Soudní jednání Hardubejová 
 

jaro 2024 
 

PRA 

 



9 

 

Třída 3. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Beseda s odborníkem Hardubejová jaro 2024 ZPR 

 

3. ročník OA, BO, EL, VS a SC dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Prevence AIDS, sexuální rizikové 
chování - M. Hornych 

Kostelecký Jaro 2024  

Prevence rakoviny prsu – 
Nejde jen o prsa – Ing. Samková,  

R. Kozáková 
Hájková 

duben, květen 
2024 

 

Den s prvky ochrany člověka 
za mimořádných událostí 

a nácvik 1. pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

Třída 4. AO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
Mgr. Krupa 

Pitrová duben 2024 DLU 

 

Třída 4. BO 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
Mgr. Krupa 

Červinková duben 2024 DLU 

 

 

 



10 

 

Třída 4. EL 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
Mgr. Krupa 

Kmentová duben 2024 DLU 

 

Třída 4. VS 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
Mgr. Krupa 

Hardubejová duben 2024 PAM 

 

Třída 4. SC 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Negativní působení sekt – 
 Mgr. Krupa 

Novotná duben 2024 PED 

 

4. ročník AO, BO, EL, VS a SČ dohromady 

Akce Garant 
Plánovaný 

termín 
V rámci 

předmětu 

Den s prvky ochrany člověka za 
mimořádných událostí a nácvik 

1. pomoci 
Svobodová Š. dle možností TEV 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Akce pro všechny žáky 

Akce Garant Termín 
V rámci 

předmětu 

Adopce na dálku Slánská  char. akce 

Bílá pastelka ve spolupráci 
s Tyfloservisem v HK 

Javorská  char. akce 

Tříkrálová sbírka ve spolupráci 
s Charitou v HK 

Javorská  char. akce 

Květinový den ve spolupráci 
s Ligou proti rakovině 

Javorská  char. akce 

Srdíčkové dny Košťálová  char. akce 

Schůzky školské rady Vitvarová   

Schůzky se studentským 
parlamentem 

Pitrová, 
Novotná 

  

 

Vyhodnocení preventivního programu 

Metodici prevence předloží závěrečnou zprávu o plnění PP, ve které zhodnotí 
dodržování harmonogramu, kvalitu a efektivnost zvolených metod a forem k naplnění cílů 
a obsahu. Současně navrhnou úpravy a opatření pro další školní rok ředitelce školy. 
 
                                                                                                                  
 
 
 
Hradec Králové 26. června 2023 
 
 
Zpracovali:  
 
Mgr. Jana Hájová, metodička prevence 
Mgr. Tomáš Kostelecký, metodik prevence  
 


